
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.552 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2023

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5405/2023-MP/PGJ
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de presta-
ção de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os Promotores de Justiça e servidores abaixo relacionados para acompanharem e fiscalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:
CONTRATO

Nº ANO UNIDADE CONTRATADO FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA 
REVOGADA

182 2022

SERVIÇOS GERAIS/ PJ ACARÁ/ PJ 
IGARAPÉ AÇÚ/ PJ MARACANÃ/ PJ SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM/ PJ SÃO FRAN-
CISCO DO PARÁ/ PJ DOM ELISEU/ PJ 
IPIXUNA DO PARÁ/ PJ CACHOEIRA DO 
ARARI/ PJ MUANÁ/ PJ SÃO DOMINGOS 

DO ARAGUAIA/ PJ OURILÂNDIA DO 
NORTE/ PJ CANAÃ DOS CARAJÁS/ PJ 
NOVO PROGRESSO/ PJ ALENQUER/ PJ 

ITUPIRANGA/ PJ INHANGAPI

NORTE SERVICOS DE MAO 
DE OBRA EIRELI

BELÉM CÉLIA Maria de Moura Brito (Titular); Goreth Rocha Borba Costa 
(Suplente); IGARAPÉ AÇÚ Clayton Alves Ribeiro (Titular); Viviany de 

Paula Alves (Suplente); CANAÃ DOS CARAJÁS Roberta de Santana Gaia 
(Titular); Adriana Queiroz Garcia Lopes (Suplente); SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ Cláudia Regina Gomes Pantaleão (Titular); GelyTatiana Costa Ri-
beiro (Suplente); SÃO DOMINGOS DO CAPIM Maria de Nazaré da Costa 

Bastos (Titular); Paulo André Rocha Mendes (Suplente); SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA Lucas de Andrade de Oliveira (Titular); Camila Figueiredo 

Chaves Delgado (Suplente); ACARÁ Renata Paes Carvalho (Titular) 
Claudio Yves da Silva Cordeiro (Suplente); IPIXUNA José Paixão Botelho 
Júnior (Titular); Ana Luísa Ribeiro Moraes (Suplente); INHANGAPI Marly 
Paixão Aleixo dos Reis (Titular); Leonardo Corrêa da Costa (Suplente); 

OURILÂNDIA DO NORTE Marlon Clayton Ferreira Lopes (Titular); 
Sandrylene Marques Melo Santos (Suplente); MUANÁ Kellen Cristina 
de Jesus Freitas Teixeira (Titular); Mayara Maia de Araújo (Suplente); 
DOM ELISEU Sebastião Issa Reis Gomes (Titular); Aline Neiva Alves da 
Silva (Suplente); NOVO PROGRESSO Iranice Oliveirada Silva (Titular); 
Alberto José Machado de Pinho (Suplente); ALENQUER Elleni Silva de 
Lima (Titular); Mateus dos Anjos Silva (Suplente); MARACANÃ Wilton 

Toshihiro Monteiro Yamamoto (Titular); Brenda Melissa Fernandes Lou-
reiro Braga (PJ) (Suplente); ITUPIRANGA Aline Karoline Dias Mesquita; 
João Diniz de Souza (Suplente); CACHOEIRA DO ARARI Breno Santos 

de Paula (Titular)

04/11/2022 04/11/2023
Port. n° 2249-MP/

PGJ, DOE de 
17/08/2023

183 2022

SERVIÇOS GERAIS/ PJ TAILÂNDIA/ PJ 
CONCÓRDIA DO PARÁ/ PJ BRAGANÇA/ 
PJ IRITUIA/ PJ SALINÓPOLIS/ PJ SÃO 
JOÃO DE PIRABAS/ PJ DE VIGIA DE 
NAZARÉ/ PJ PONTA DE PEDRAS/ PJ 

SOURE/ PJ JACUNDÁ/ PJ SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA/PJ PACAJÁ/ PJ SANTANA 

DO ARAGUAIA/ PJ MEDICILÂNDIA/ 
PJ PRAINHA

NORTE SERVICOS DE MAO 
DE OBRA EIRELI

VIGIA DE NAZARÉ Nayara Cristina Ferreira Nascimento (Titular); 
Paula Caroline Nunes Machado (PJ) (Suplente); MEDICILÂNDIA Elder 

José Pereira Palheta (Titular); Amanda dos Santos Oliveira (Suplente); 
SÃO JOÃO DE PIRABAS Jéssica Leão dos Santos (Titular); Tatiani Maria 
Ferreira do Nascimento (Suplente); JACUNDÁ Ana Paula Reis Miranda 
(Titular); BELÉM Célia Maria de Moura Brito (Titular); Goreth Rocha 
Borba Costa (Suplente); PONTA DE PEDRAS Edirson Oliveira da Silva 

(Titular); Nicholas Gabriel Costa Damasceno (Suplente); SALINÓPOLIS 
Alberto Rayol de Moraes; IRITUIA Asafe Farias Lima (Titular); ; SOURE 

Edielson Correa Sarmento; SÃO GERALDO DO ARAGUAIA Brianne 
Silva Brito (Titular); CONCÓRDIA DO PARÁ Paulo Andre Rocha Mendes 
(Titular); Cynthia Graziela da Silva Cordeiro (PJ) (Suplente) BRAGANÇA 

Heloisa Helena Oliveira da Silva (Titular); Maria Lucilene da Costa 
(Suplente); TAILÂNDIA Manuel de Jesus Vilarinho Monteiro (Titular); 
Márcio Heleno Assunção da Silva (Suplente); PACAJÁ Maria Eliane de 

Araújo Freres (Titular); Bruna Fernandes da Silva (Suplente); SANTAVA 
DO ARAGUAIA Alex Américo (Titular); Lucas Costa Almeida (Suplente); 

PRAINHA Cláudia Isana Bentes Batista (Titular); Débora Oliveira da 
Silva (Suplente)

04/11/2022 04/11/2023
Port. n° 2249-MP/

PGJ, DOE de 
17/08/2023

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº ANO UNIDADE CONVENENTE FISCAL INÍCIO FIM* PORTARIA 
REVOGADA

000 2018
CAODH (GT AGRÁRIO; NÚCLEO 

DE QUESTÕES AGRÁRIAS E FUN-
DIÁRIAS)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
- UFPA

GT Agrário: José Alberto Grisi Dantas (PJ) 
(Titular); NAF: Gracilda Leão dos Santos Dias 

(Titular); CEAF: Lúcia da Costa Florezzano 
(Titular); CAODH: Ana Cláudia Bastos de Pinho 

(PJ) (Titular)

17/10/2018 16/10/2023 Port. 3262/2021-MP/PGJ, 
DOE de 06/10/2021

* É possível que a data final de vigência dos instrumentos contratuais, seja alterada posteriormente a data desta PORTARIA mediante termo aditivo.
II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 20 de setembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 989716


